

MUNICIPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2017 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2017	Ate o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	359.912.306,14	301.046.280,84	286.077.114,42
RECEITAS TRIBUTARIAS	57.714.135,10	48.343.035,25	45.536.755,00
IPTU	23.222.235,15	19.883.468,07	18.177.432,22
ISS	17.439.793,15	14.672.183,39	13.238.776,78
ITBI	1.565.000,00	1.363.596,59	1.438.684,80
IRRF	7.405.700,00	5.403.217,45	6.125.493,21
Outras Receitas Tributarias	8.081.406,80	7.020.569,75	6.556.367,99
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	38.683.946,93	31.421.103,97	26.707.614,10
Receitas Previdenciarias	29.606.446,93	23.834.083,46	20.234.969,53
Outras Receitas de Contribuicoes	9.077.500,00	7.587.020,51	6.472.644,57
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	248.743,30	214.192,92	137.150,27
Receita Patrimonial	14.056.761,29	10.849.893,73	9.805.884,86
(-) Aplicacoes Financeiras	13.808.017,99	10.635.700,81	9.668.734,59
TRANSFERENCIAS CORRENTES	241.409.343,08	202.706.350,12	190.747.197,63
Cota-Parte do FPM	52.418.471,56	41.860.885,89	36.202.592,46
Cota-Parte do ICMS	56.856.000,00	48.196.941,08	46.269.990,51
Cota-Parte do IPVA	13.632.800,00	12.300.483,68	12.126.373,71
Convenios	9.368.064,11	6.704.646,89	5.729.335,24
Outras Transferencias Correntes	109.134.007,41	93.643.392,58	90.418.905,71
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	21.856.137,73	18.361.598,58	22.948.397,42
Divida Ativa	7.401.777,40	6.211.356,74	4.847.226,92
Diversas Receitas Correntes	14.454.360,33	12.150.241,84	18.101.170,50
RECEITAS DE CAPITAL (II)	32.578.948,16	15.207.927,82	2.747.786,67
Operacoes de Credito (III)	27.410.139,41	11.526.499,17	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	5.168.808,75	3.681.428,65	2.747.786,67
Convenios	4.332.214,25	2.891.514,32	2.508.141,46
Outras Transferencias Capital	836.594,50	789.914,33	239.645,21
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	5.168.808,75	3.681.428,65	2.747.786,67
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	365.081.114,89	304.727.709,49	288.824.901,09
DESPESAS CORRENTES (VIII)	362.393.593,77	335.062.648,08	344.337.398,90
Pessoal e Encargos Sociais	182.548.312,16	178.305.547,70	178.428.777,68
Juros e Encargos da Divida (IX)	2.674.775,69	926.029,76	1.812.000,00
Outras Despesas Correntes	177.170.505,92	155.831.070,62	164.096.621,22
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	359.718.818,08	334.136.618,32	342.525.398,90
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	56.656.416,70	41.498.457,61	32.662.256,55
Investimentos	54.852.140,00	40.152.261,48	30.862.256,55
Inversoes Financeiras	200,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado(XIII)	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	200,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	1.804.076,70	1.346.196,13	1.800.000,00
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	54.852.340,00	40.152.261,48	30.862.256,55
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	27.401.000,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	441.972.158,08	374.288.879,80	373.387.655,45
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII-XVI)	-76.891.043,19	-69.561.170,31	-84.562.754,36
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		22.606.276,26	22.606.276,26

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

-4.609.000,00

CONAM-RRE06-2017-5.0

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 28/NOV/2017 e hora de emissao 09:40 Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema CECAM